
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 533 del 26/04/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 606 (Digitale) del  23/04/2024

Oggetto: Recepimento esito aggiudicazione “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Accordo
Quadro per la fornitura di materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio
suddivisa in 10 Lotti” – Determinazione aggiudicazione Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G14918 del 02/11/2022 -
Integrazione recepimento Lotto 3 – CIG Master 90505741F0 - Esecutore BIOSIGMA SPA

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Patarca Romina Data 23/04/2024

Responsabile del Procedimento: Patarca Romina Data 23/04/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 23/04/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/04/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
24/04/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
24/04/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii., quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio con Determinazione n. G16443 del 

27/12/2021 ha indetto l’appalto avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla 

stipula di Accordi Quadro per la fornitura di materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie 

ed Ospedaliere della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione 

atti” suddivisa in 10 lotti e, successivamente, ha disposto l’aggiudicazione con Determinazione n. G14918 del 

02/11/2022; 

PREMESSO, INOLTRE, CHE il PTV, con Deliberazione n. 825 del 30/06/2023, ha disposto l’adesione alla 

procedura in parola per i lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 per l’importo massimo complessivo pari ad € 

1.241.819,59 IVA esclusa e, dunque, pari ad € 1.515.019,90 IVA inclusa; 

CONSIDERATO CHE con la sopracitata Deliberazione n. 825 del 30/06/2023, il PTV si è riservato di 

integrare gli importi individuati in conseguenza di esigenze future, tramite specifico provvedimento ad esso 

destinato; 

VISTA la richiesta del 22/04/2024 e relativa tabella (Allegato 1) pervenuta a mezzo posta elettronica, 

conservata in atti d’ufficio con la pregressa corrispondenza, tramite la quale la UOC Farmacia Clinica ha 

richiesto alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori di procedere al recepimento del Lotto 3 per i 

dispositivi ivi indicati, relativi alla fornitura dei tamponi per tutte le Unità Operative del PTV, per i Day 

Hospital e gli ambulatori nonché per la sala prelievi, non già ricompresi nell’elenco dei dispositivi recepito 

con la suddetta deliberazione n. 825/2023;  

DATO ATTO CHE l’Accordo Quadro relativo al Lotto 3 stipulato tra la Regione Lazio e l’aggiudicatario 

Biosigma Spa ha, alla data del 26/03/2024, capienza di oltre € 14 milioni/€ e che il valore complessivo del 

recepimento dei Dispositivi di cui alla richiesta della UOC Farmacia Clinica è pari a € 76.434,25 IVA esclusa, 

per il periodo dal 01/05/2024 al 30/09/2027; 

VALUTATO PERTANTO opportuno procedere all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura e, per l’effetto, 

di aderire all’Accordo Quadro per il Lotto 3 avente ad oggetto la fornitura di materiale vario da laboratorio per 

le Aziende Sanitarie della Regione Lazio, a favore dell’aggiudicatario Biosigma S.p.A. per i quantitativi di cui 

al suddetto Allegato 1, fino al 30 settembre 2027 al fine di allineare la scadenza contrattuale ai contratti 

sottoscritti all’esito del recepimento della Deliberazione 825/2023; 

DATO ATTO CHE per il recepimento in oggetto si applica il D.Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente recepimento, gli stessi, 

pari a € 76.434,25 IVA al 5% esclusa e, dunque, pari a € 80.255,96 IVA al 5% inclusa, graveranno sul seguente 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

sotto-conto (gestito dalla UOC Farmacia) per gli esercizi di seguito indicati ipotizzando l’avvio del contratto 

al 01/05/2024 e la fine al 30/09/2027: 

 
Sotto-conto Descrizione 2024 2025 2026 2027 

501010801000 Vetrerie e materiale plastico 

per laboratorio 

€  15.659,70 €  23.489,55 €  23.489,55 €  17.617,16 

 
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 

rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 

approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 

incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori” - sono stati approvati i 

regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi, e che, in relazione al recepimento in oggetto, sono pari ad € 1.528,69 e, 

precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 1.222,95 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 Quota innovazione € 305,74 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota relativa alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del d.lgs. 50/2016 

saranno oggetto di ripartizioni a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che per l’esercizio 2024 gli oneri di cui al 

presente atto - così come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo 

riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 

del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023 che gli oneri 

relativi ai successivi anni, saranno ricompresi nei rispettivi bilanci di previsione;  

RITENUTO di dover dare corso, relativamente affidamento in oggetto, alla nomina del Responsabile del 

Procedimento (RUP) e del Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), con i compiti previsti dal D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice) cui si fa integrale rinvio; 

INDIVIDUATO, tra il personale esperto afferente alla stazione appaltante, ai fini delle nomine sopracitate, il 

seguente personale sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze speciali rispettivamente 

possedute: 

- RUP: Sig.ra Romina Patarca, Assistente Amministrativo in forza presso la UOC Acquisizione forniture, 

servizi e lavori; 

- DEC: la Dott.ssa Angela Maria Elena Frazzetto, Dirigente Farmacista in forza presso la UOC Farmacia 

Clinica; 

VALUTATO, INOLTRE, di sostituire il RUP nominato con Deliberazione 825/2023 e nominare in 

sostituzione della Sig.ra Maria Grazia Giorgi la Sig.ra Romina Patarca; 

PRESO ATTO CHE il personale sopracitato, all’atto dell’accettazione della nomina, ha reso, ai sensi 

dell’art.47 del DPR n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione ai fini dell’assunzione dei rispettivi incarichi di cui al disposto dell’art. 31 

del Codice; 

RICHIAMATI gli art. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento di 

un appalto, la nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del 

contratto con i compiti previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura e, per l’effetto, aderire all’Accordo Quadro, 

aggiudicato dalla Regione Lazio con Determinazione n. G14918 del 02/11/2022, per il Lotto 3 avente ad 

oggetto la fornitura di materiale vario da laboratorio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio, a favore 

dell’aggiudicatario Biosigma S.p.A. per i quantitativi di cui all’Allegato 1, fino al 30 settembre 2027 al 

fine di allineare la scadenza contrattuale ai contratti sottoscritti all’esito del recepimento della 

Deliberazione 825/2023; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del 

codice che, per il recepimento di cui al punto 1, sono pari a € 1.528,69 e, precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 1.222,95 (1,60% massimo destinato al personale); 

- 516040605999 Quota innovazione € 305,74 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

3. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 andranno a gravare sul sotto-conto (gestito dalla UOC Farmacia 

Clinica) per gli esercizi di seguito indicati: 

 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 2026 2027 

501010801000 Vetrerie e materiale plastico 

per laboratorio 

€  15.659,70 €  23.489,55 €  23.489,55 €  17.617,16 

 

dando atto che gli oneri di cui ai punti 1 e 2: 

- non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG 

n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 

2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 

30/12/2023 e per i successivi esercizi saranno ricompresi nei relativi bilanci di previsione; 

- per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D. Lgs.50/2016 

saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

4. di nominare RUP per la procedura di cui al punto 1, la Sig.ra Romina Patarca, Assistente Amministrativo 

in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa 

integrale rinvio; 

5. di sostituire, a far data dall’adozione del presente provvedimento, il RUP nominato con Determinazione 

n. 825/2023 con la Sig.ra Romina Patarca, in forza presso al UOC Acquisizioni forniture, servizi e lavori;  

6. di nominare DEC per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, la Dott.ssa Angela Maria Elena 

Frazzetto, Dirigente Farmacista in forza presso la UOC Farmacia Clinica con i compiti previsti dal codice 

cui si fa integrale rinvio, già DEC dei contratti sottoscritti all’esito del recepimento ex Deliberazione 

825/2023; 

7. di dare mandato al RUP di emettere gli Ordinativi di Fornitura mediante la piattaforma Stella come indicato 

dalla Regione Lazio; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato, così composto:  

- Allegato 1 – Tabella riepilogativa UOC Farmacia, costituito da n.  1 pag.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 



RIF LOTTO GARA 

REGIONALE

CODICE 

ARTICOLO 

BIOSIGMA

CODICE 

FABBRICANTE
DESCRIZIONE

QUANTITà PER 

CONF

PREZZO AL PZ 

IVA ESCLUSA

PREZZO A CONF 

IVA ESCLUSA

FABBISOGNO 

ANNUALE IN 

PEZZI

FABBISOGNO 

DAL 01/05/2024 

AL 30/09/2027 IN 

PEZZI

IMPORTO 

COMPLESSIVO dal 

01/05/2024 al 

30/09/2027 (TOT. 

41 MESI) IVA 

ESCLUSA

IMPORTO 

COMPLESSIVO dal 

01/05/2024 al 

30/09/2027 (TOT. 41 

MESI)  IVA al 5% 

INCLUSA

CIG GARA LOTTO 

3 
DITTA

RIGA 71 BSM084 230/LCB/ST2 Tamponi + kit (provetta) da contenitore per feci li di terreno liquido cary blair 600 0,43 255,00 30.000 102.500 43.562,50 45.740,63 90505741F0 BIOSIGMA SPA

RIGA 76 BSM090 250/VIR/ST2
Tamponi + kit (provetta) FOAM STANDARD TIP 1 ML con terreno di trasporto liquido per virus UTM 

o equivalente 
600 0,89 534,60 1.000 3.417 3.044,25 3.196,46 90505741F0 BIOSIGMA SPA

RIGA 77 BSM092 250/VIR/ST2/3
Tamponi + kit (provetta) in materiale plastico o polimero con caratteristiche equivalenti, terreno di 

trasporto liqido per virus 
600 1,35 810,00 2.000 6.833 9.225,00 9.686,25 90505741F0 BIOSIGMA SPA

RIGA 88 BSM080 210/LA/ST2

Tamponi sterili + kit (provetta) con tereno d trasporto liquido Amies 1 ml e provetta con tappo a vite e 

sistema di cattura,  con asta bianca in plastica no cotone, no dacron (15 cm circa) e punto di rottura 

confezionati in blister “peel pouch”. con recupero di batteri aerobi ,anaerobi e microrganismi difficili. 

600 0,40 241,20 15.000 51.250 20.602,50 21.632,63 90505741F0 BIOSIGMA SPA

76.434,25 80.255,96

FABBISOGNO PTV LOTTO 3 - PROVETTE E TAMPONI STERILI E DISPOSITIVI PER IL PRELIEVO DI MATERIALE BIOLOGICO STERILE E ANSE STERILI DI PRELIEVO


		2024-04-26T08:09:54+0200
	Andrea Magrini




